
hlavu svou vztýčiv učil se samo

VOLNÁ TRIBUNA statněji myslit) povznesením sc

rolníka nastat i pozvolný vývio

průmyslu a můžeme již dnes tvr

diti že pokrok rolnický a průmy0 socialismu 8 sociálním hnutí

PlSe Jan Jlorccký

noviuářské pracovníky a národní

předáky nýbrž riěl jacm na mysli

jen dobrou věc

KdyŽ by byl zcela cizí vůdce

Čechové by spiše srovnali ae pod
cizí vládou jak til vždy bylo od

nepaměti
Útoky na mne buď přímo nebo

nepřímo vedené mně nevadí na-

opak nutí k plodnější práci Vím

že mnohde narazím ale z toho

nic ai nedělám Podávám pouze
vé vlastni názory z vlaUní

slový v Cechách be vyrovná za

mim sousedním některé již
předčí
Že blahobyt ji i v Čechách

roite důkK m je veliká spotřeba
cenějMch potravin jako masa

vajec cukru kávy mléka másla
a $!tči potraviny tyto v ceně rok

od roku přrozeuě laké stoupají
tak Žo nyuí 11 nás rolník může též

již tluŠně obstáli

kolik slov na obranu dra Iiky ač

vím že obrany mo( nepotřebuje
Jeho výmluvncat řečnická dosud

zasluhuje si od každého svobodo

myalného občana úctu Bylo mi

potěšením dra Hku již několikrá-t- a

a'yšeti a vždy cítil jsem se spo-

kojeným když odcházel jsem z

jeho přednášky Za mého pobytu
v této zemi použil jaem vždy
každé příležitosti abych poslechl
řečníka ať už přednášel o čemko-

liv Ačkoliv jsem vždycky nesou-

hlasil a řečníkem" přece odcházel

jmu s tím přesvědčením že moo
hé slovo na mne účinkovalo Bylo
mně možno naslouchali dvakráte

jtdoornu znejvyhlášenějších řeční-

ků K G Iogersollovio víře a biblí

i na ty se platilo i až a dollary
Chodili jej poslouchali nejen svo-

bodomyslní ale i kněŽI a Jiní a ni-

komu ani nenapadlo něco namítal

proti tomu ie vybírá vatupné
A kdo měl příležitost poslech-

nout! dra Itku přednáltti o jlnim
předmltl tul o tře uzná zajisté
že je řečníkem dobrým Dr IÉks

nepotřebuje mé obrsny a nepíši
tohoto abych jej jako jednotlivce
hájil Taktéž neodauzuji Články

A Ješté dozvuky

1'ífie K Ikrnreltor Cleveland Ohio
IJvuliy

cl anarchismua strall tu jeltě
jeden bubák t j ono předstírané
děleni majetných nemajetnými

Nejvíce se bojí toho děleni tlktcH
vlastní nepatrný nějký soukromý

majetek Ti to jsou a nimiž za

panujících poměrů ae provozuje
soustavné dělení mocných boháčů
s chudým nemajetným Ooiuo

boháči maji vío tak chytráčky ua-líče-

že okrádání to ani nepozo-

ruji ani oepochopujl sle cítí to
věříce vlak Že to tak jiti musí a

že panující nynější vládni a ho

spodáfský pořádek jest dokonalý

Stávají ae spokojenými nepře

mýtil nebo přemýšlet! nechtl ale

hubuji na ty kteří ae o jich pro-spěc-

a zlepšení existence přiči-fiu- jl

A socialistům maji za zlé
Že ae opovažuj! ten svatý pořádek
a spokojenost rulit a napadat

A proto pravím vám abyjte
byli upokojeni neboť k němu ne-

dojde Bude-l- i v socialistickém

státě majetek společenský pak
nebude se mít kdo o co dělit Ale

nejprve dlužno socialismu rozu
mět a jej pochopit i potom ivorně

přiložit! ruce k dílu

PÍKe T J Klíma Kcnfrovr Okla

V ' Denver Postu'' ze dne 3

říj 01 1906 napsal redaktor téhož
o Ceších že jsou kočujícím náro
dem bez domova jako cikání

Tomuto redaktoru odpověděl rc

daktor "Daily Ntws'' v delším
článku že Cdi jsou národ vzdě

laný a tsk vyvrátil jeho názor

Ale bohužel vždycky se tak nedč

je a tikové urážky jsou na nái

vrhány každé chvíle A obyčejně
"Pro naši národu! očistu" proto
Že každý má právo avůj náhled nikdo se na to neozve tím rozši
projevit myslím též že nikdo ne

řujl se o nás Češích mylné názory
bude dopis můj považovat za a náhledy které nám velice Éko

dl Nedávný útok na českoií náosobni choutku

rodnost drem Steimrem poučují
nás Že bychom přece měli v tétoV Čechách Jindy a nyní
věci něco vykonat

"Co j -- dt sociální hnuti? Sociál

nim linutím rozumíme louhra
vštcb Bímli určité společenské

třídy které k tomu smiřují aby

nynější společenský pořádek byl

podstatné změněn zpJsobem
zájmům této třídy odpovídajícím

Co znamená porozuméti sociál-ním- u

hnutí? Pochopili proč a

určité sociální třídy mezi občany
tvolí proč tyto určité aociální

třídy ony určité sociální protivy

způsobují proč má musí mít i

právě ona tvůrčí (agresivní)
útočnická třída svůj ideál ku kte

rému směřuje Tedy pfedevtím
nahlédnout! že sociální hnutí

rozmarem libovůli

nebo zlomyslností jednotlivců

nýbrž že vzniklo z nutnosti
K úplnému porozumění moder

nímu socialismu postačí několik

poznámek Moderní dobu lze tě

míto slovy charaktcrísovatl: Před
ně vládne v ní Uvést jaká v Žádné

jiné době nevládla Nynější spo
lečnoitl jde mocný proud životni

jaký neznala žádná jiná doba

Tím jeat umožněn co možno nej-rycbl- ejSI

styk jednotlivých Členů

společnosti který v jiné době byl

nemožným Způsobily to hlavně
moderní dopravní prostředky
které nám kapitalismus stvořil

Možnost dorozuměli se na velké

vzdálenosti pomocí telegrafu nebo

telefonu dovědět! se mnohého z

novin možnost vrhoouti veliké

massy pomoci moderních doprav
nich prostředků i jednoho místa

na druhé způsobilo sblížení po-

cit vSeobecnosti který v dřívější
době byl zcela nepovědomý"
(Toto jsou na ukázku mslé úryvky
ze spisu prof Venera Sombarta z

vratislavské university Spisek
tento je k dostání ve "Spravedl-
nosti" v Chicagu za 30c)
Vzalo to leta než bylo učeni

socialistické pochopeno jako vě

da a než se dostatečně vyvinulo
Základ k této vědě položil Karel

Marx a jeho aoudruh Eogels V

r 1847 vydán byl poprvé spis
"Komunistický manifest'' he-

slem "Proletáři vlech zemi spojte
se''

U nás v Americe aby se socia-

lismus neujal a nešířil bylo se

strany kapitalistů jimi zjedna-

ných novinářů kazatelů učitelů

advokátů a jiných všemožně za

braflováno a tak děje se ještě do

Ovšem i to nže nešťastné jme- -Piti Fr Musil Krucemburjr Čechy

Odhodlal jsem se podat! malou
no nám mnoho Škodí Obdrželi

jsme jej po bojích potulného to

kmene který před našimi praotci

Co soudí Jiná stra as

Fíío Jo Tyra MinncupolU Mltin

Kád pročítám dopisy od roz-

ličných dopisovatelů Ze dvou

příčin Za prvé je lo oejjcdnoduŠŠl
způsob jímž jest možno náhledy
idílet a ta druhé z těch tak mno-

hých náhledů možno se poučili
A konečně vidíme jaká propast
jest dosud mezi námi Pročítaje
dopisy "Pro nali národní očistu'1

stručnou črtu svým krajanům v

zámoří o politicko-dějmýc- b a ná Cechy v zenu České byl usazen
ftíkali nám tak tehdy Římané odrodohospodářských poměrech za

doby staiŠÍ až nynější Národ těchto převzali jméno to Francou

čeaký před věky (asi 500 lety) by
národem velmi slavným váleční

zové a od těch dostalo se až do

Ameriky Mělo nepěkný zvuk a

ctvfm sobě získával za hranicemia "úvahy' poznal jsem že maj říkalo se "Bohemian" všemu co

dobrý úmyal a přece v některých plného respektu svým vzděláním bylo Špinavé či pochybné po
otázkách nemohu a nimi souhlasí těžbou hornickou a značnou úro věsti A dnes divím se naším
ti První dopisovatel hned na dou polní domohl ae blahobytu

List vál je v poslední době ve-

lice pěkný zvláště co zlatá slova

p Havlasova prostřednictvím va

Ším — už akoro osamoceným li'
ttem — ŠirŠf veřejnosti jsou

a zajisté mnohým v mysli
utkví Pokládal bych za nečestné

i takový časopis dluhovat! a tu-

díž přikládám check na £500 ku

krytí mého dluhu s prosbou byste
di laskavě adělili staČMi to

Nele dnea určovat! jak
dále-kkotáhl- ý

vliv budou míli slova p
Havlasova ale z článku vašich

dopisovatelů vysvitá žo mnohým
v hloubi rdce utkvěla 1 na dálo

přinášena a rozšiřována budou

Ze zkušenosti za mého pobytu
de v An erice nasbíraných mu-

sím doznat! že vše co v glossách

svých p Havlasa uveřejnil jest
pravdou do nejmenŠích podrob-
ností vystiženou Že odkalil náš

veřejný Život tak jakým skutečně

jest Že neostýchal 1 neobával se

pranýřovat to co lid nál udržuje
v těch nepříliš povznášejících'

zvycích našich ty zodpovědné
vůdčí síly kteréže samé sobecko-

sti v hromadění pozemských stat-

ků rádi ten lid v podruž! vidí a

na dále udržet! chtějí
Vždyť z takového lidu dá se

nejlépe těžiti a pak to není jejich
úkolem někoho k lepšímu nabá-

dali a do jeho soukromých záleži-

tostí mluviti jsmeť přece "svobo-dáři- ''

a jako tací necháváme

každému po vůli Žiti tak jak si

přeje A konečně vždyť je to

lepíl a 1 nadnějšl míli hezké člán-

ky napsané ve spolkových stano-

vách (a těch je hojnost) o těchto

oebo jich pisatelech psát! v novi-

nách celé chvalozpěvy ale o jich

provádění se nestarat!

Jen když ten lesk a zásluha zů-

stane na těch kteři následkem

své obchodní schopnosti bohatli a

tím vsunuli se do popředí ame-

rických Čechů

Tu tedy nen! divu že tak mno-

zí příčinu ji se všemožně zdařilý

fotografický snímek p Havlasou

reprodukovaný zastřít! hodně

silným suknem byť i nejvítíl špí-

nou prosáklým a to vše jen aby
nezkrácena zůstala jejich sláva

na věky
Tak i já našel život zde a našli

ho mnozí ale přece z nás nikdo

tsk kreně jej nevystihl jako p
Havlasa

Bylo by mým přáním býti tak
meem péra abych vylíčit! mohl

své zkušenosti a sdělit! je a ji

prvním přistěhovalcům že prohlá
sili ae za "Bohemiana" ačkolipočátku podotýká že národn čímž nad okolní národy vynikal

vědy a uměn! za Karla IV na ten mohli užívati slova Czech (Čech)

jak i Websterův internacionální

nadlenl zde v Americe pomalu
utuchá Praví že aice ozvaly ae

blasy žen a mužů ale to vše jak

čas nikde nebývalé tak krásně

kvetly že i cizí národové toužíce slovník připouští
Zda jest potřeba nějakého náse zda byla jen pštrosí politika po vyšším vzděláni za tou příči

nou českou zemi velmi četně uastrkáni hlavy do pisku Po té rodního výboru který by podobné
vfitěvovali Avšak bohužel tatopřechází k jinému dopisovateli

který kritisovat přednášky dra sláva a blahobyt vyvinuvšími se
urážky odrážel a seznamoval Amt

říkány s naši vzdělanosti

My chceme zde bydleti chceIšky a byl za to kárán Pan do domácími třenicemi neměly věčné
ho trvání v prvním # století věpisovatel konečně sám přichází me zde Žiti a proto si musíme

uznáni vynutit Nemůžeme-l- i tak

učinit! Číselnou převahou musíme

se svými náhledy o přednáškách
dra IŠky zároveň uvádí že ten

ku XVII porážkou vojů českých
na Bílé Hoře přivoděn Českému

kdo nesouhlasil a přednáškami tak učiniti národní obranou
Národnostní boj v Čechách medra IŠky byl v některém časopi

národu pád hrozný nezměrně ža

lostný zavedena ukrutná perse
kuce lepší lid opustil svá hospose napaden anebo že vůbec vždy

takový nesouhlasící že musí ae

zi Čechy a Němci jest zatahován

až sem V Kansas City ztratil

jsem přítele Němce poněvadž

dářstvl a hledal v útěku do ciziny
báti knuty Dopisovatel sám ne záchranu svého holého Života
vidi nio poučného ani zajímavého Na nepatrné zbytky nesnesitelně

ukrutnými útrapami velice ztenčen
prý se dočetl že CeSi Němce pře

padávají bijí a tupl Všecko vy
světlován! bylo marným Roztru

v oněch přednáškách Mluv! c

komedii missionářích a kazate lid početně ochuzen hmotně isud Vzdor těm nástrahám a po-

mluvám socialismus přičiněním lech svobodomyslného křtu a vy duševně ua stupen" ntjnižšl zde šujl se tedy o nás ty nejhorší

zprávy Proto měli bychom semoralisován až na úrovefi zvíkonávatelech pohřebních obřadů astatečných mužů a žen kteří za

úkol si jej vytkli stále se Sířil a řeteti prý kteří v tom vidi nějaký sorganisovati mezi sebou vysvě

Černá můra rozprostřela svá tlovat! náš boj ve staré vlasti nezisk budou jej vychvalovat A

konečně uzavírá svůj dopis: "O
ano poslouchejte ho noste mu

křidla a objala svými smrtonosný boť Čím houževoatěji a neústup
něji bude bej v Čechách vedenmi chápadly celý český kraj i se

sterskou Moravudusíc tak každoučtvrťáky a půláky' — Ale poně
vadž dopisovatel neuvádí jiného

tím i zde více budeme německou

zpravodajskou kanceláři na cti

utrháni
jiskru života neboť nepřátelé če

ského národa o to usilovali abyzpůsobu jímž dalo by se docílit!

zlepšen! národních poměrů ne-

chci ani já úkol ten na sebe vzíti
Nepíšu teto proto abych blýskslčeský lid a český jazyk naprosto

byl potlačen a vyhuben Heslo se v novinách ale proto že mne

každá urážka Čechů bolí Kdybychale jisto jest že chceme-l- i zlépSiti nepřátel znělo: "Vyhlaďte ka

cířské Cechy z řad evropských nebyl Cechem byla by mi česká
nými

nsše postaven! a chceme-l- i býti
svobodomyslnými musíme to do-káia- t

nejen alovy ale tské i sku
oárodův

Z výsa uvedených příčin byl
1VI'Sto šedesát let kryla nepronik

budoucnost lhostejná A také
nechci snažili se povznést! české

jméno nepodepsán protože vlm s

vlastni tkušenoui že potom při

tky a i čtvrťáky a půláky poně jstm cuctu toto varn saeiiu a

mým povinnostem zadost učiniti
nutelná tma a hrobový zápach
stravoval českou zemi nepřátelévadž těch je zapotřebí nevyhnu

tělně A chceme-l- i si ty čtvrťáky již jásali nad zámkem veikerého

Češstvl

čitá se to v osadě jinému a ten za

to trp! nevinně

mohutněl 13a dosel už i takového

uplatněni že při státních obec-

ních i národních volbách přichá-

zej! i socialističtí kandidáti na vo-

lební lístek Socialismus pokra-

čuje a uplatfiuje se Najako
zká-zonos-

převrat (revoluce) nýbrž
cestou vývoje Doba revoluci již
minula a nastala doba evoluce

Touha po reformě naděje na

možné vyrovnáni Na jedné stra-

ně je piililné hromaděni bohat-

ství na druhé straně opět velká

bída do kteří massy dělného lidu

upadly Ten rozum a lidskost

urážejíc! kontrast mezi nádherný
mi viltttřii elegantními kočáry
zářícími krásnými residencemi

bohatými restauracemi a mezi tím

kalem jimi dělník kráii do své

dílny nebo do ié pusté Čt Mi

městské jo zajisté ohromný To

jest příčinou pro sociální hnuti jil
loahodujkl Ale není to pouti
dělník t továrny nebo dílny jest
to bavil v doUch t dělník na fsr
mě A Noto lak do oč! bijící

inidll působí v maolstvl H oí
nlviit K tyl se u ni v

Amtiice sovitlittuut očiitit oJ

nařknuti ! chce kmvou ic' ♦

Nastoupením vlády blahé upo Pan Pitela z Nebrasky plJr
mínky velikého Josefa II nastal ida-l- i by nemohl někdo jiný zve- -

A'aiíusiJ

Náš drahý orel oživuje
a seká Hatně pařáty
tuhoh v Čechách konfiskuje
a v Sfhtku válči s prasaty

AVťJ riU jiVj Spolkový

obrat k obroienljiskra života pod
sutinami dušená vzplála a osví-

tila opět české krajiny Otroctví

len býti k vybírán! národní daně
než p Ilivlsia Samo sebou se

rozumí Že ano Ale potom musí

pominout! Žárlivost lávist zlo

myslnoit olikosl a rozervanou
které lpělo na Českém rolníku

a půláky při každé příležitosti vy-Čít-

budu lépe kdyl toho ne
cháma vůbec

Na poioámku dopisovatele
Úvah1' Že je žádoucno aby-

chom byli mírnými a rozvážnými
jsem nucen dosaati ia i panem
dopisovatelem souhlasím úplně
IU i i náhledech o práci ve spol-

cích úplué se nim shoduji
Mála sí v našich spolcích deba-

tuj a opovátMi se někdo při pra-vidílo- é

schůit dbatovati je
hneJ k pořádku Kaldf chvá

slovanský dům ve Štýrskémkteré ho pod hodnotu tvora lid
ského tlačilo jeho lidumi Hudci má býti vystavěn pod sájri nič! každou práci Nenavr

hoval jsem p Havlasu 1 toho dů ttitO'i tamní tělocvičné jednoty
Sokol' a ej 1 členů ustavilo se

lovnými výnosy amíroěoo a při-

spěním ia usilovné úmorné práce
a obětováním se sama sebii mu

vodu to bych nikomu jinému ne

ii) kttvcbn! družstvo Dům mádůvěřoval ale prostě proto ta tu
stoulili potřebám všech slovat- -

panuje mesi lidem jakási uedůvě- -čedníka Karla Havlíčka itrov
ského konečně úplně s beder
stUklho lida svihoo Od tuha

lých spolků ve Štýrském Hradci
n i U oi'Utn ksldému ilctl jm aby ut bilo pat ichůaí

ra a celá vto padla by opětuf m

na pospat Nechtěl jsm
lim Qtklciik uraiiti nali čelné vanikému návštěvníka místa- -K 'íuf c d iul tu t piotťsO oi čsiu počal rolník volněji dýchali


